
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 7

ATTO N. DD 598 Torino, 09/02/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.7 -  LINEE GUIDA PER L'EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI ANNO 2023.
APPROVAZIONE  E  PUBBLICAZIONE  DELL’AVVISO  “PROGETTI
AMBIENTALI 2023”

Con deliberazione del 6 Dicembre 2022 DELCI7 64/2022 il Consiglio circoscrizionale ha approvato
le  linee guida per  l’erogazione dei  contributi  dell’anno 2023 così  come previsto dall’art.  6 del
Regolamento comunale n. 373 (approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 14
settembre 2015 n. mecc. 2014 6210/049 esec. dal 28 settembre 2015 in vigore dal 1 gennaio 2016).
Visto quanto disposto dalla suddetta deliberazione, è necessario pubblicare l’avviso sulla pagina
web della Circoscrizione 7 volto all’acquisizione di progetti ambientali per l’anno 2023 (all. 1).
L’avviso,  che costituisce parte  integrante e  sostanziale  del  presente atto,  sarà pubblicato dal  13
febbraio 2023 al 31 marzo 2023.
La pubblicazione dell’avviso non impegna in alcun modo l’Amministrazione comunale, la quale si
riserva  la  facoltà  di  sospendere,  modificare,  annullare  o  revocare  la  procedura  senza  che  si
costituiscano  diritti  o  pretese  di  risarcimento  o  indennizzo  a  qualsiasi  titolo  a  favore  dei
partecipanti.  La  presentazione  della  domanda  e  l’inserimento  nell’elenco  degli  ammessi  non
comportano  obblighi  a  carico  del  Comune  in  ordine  alla  concessione  del  contributo  fino
all’avvenuto impegno di spesa assunto dal Comune stesso a favore della singola iniziativa.

Visto il parere positivo espresso dalla Giunta circoscrizionale riunitasi in data 6 febbraio 2022.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

Pag 1 di 2



• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, l’avviso
“Progetti ambientali 2023” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (all. 1);

2. di  disporre  che  il  suddetto  avviso  sia  pubblicato  dal  13  febbraio  2023  al  29  marzo  2023
all’interno della pagina web della Circoscrizione 7.

Si dà atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione della Sezione
Internet “Amministrazione aperta”.

Il presente provvedimento non rientra, per natura e contenuti, fra quelli assoggettati alla Valutazione
di Impatto Economico (all. 2).

Il presente provvedimento non comporta oneri di utenze. Il presente provvedimento non comporta
impegni di spesa.
Si dà atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147 bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Enrico Donotti

Pag 2 di 2



 
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI 

CIRCOSCRIZIONE 7 

 

 
OGGETTO: C.7 - LINEE GUIDA PER L'EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI ANNO 2023. 

APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE 
DELL’AVVISO “PROGETTI AMBIENTALI 2023”. 

 
Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128; 

vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 
2012 prot.13884; 

vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre 
2012 prot.16298; 

effettuate le valutazioni ritenute necessarie; 

si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2 
delle disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 2012 45155/066) datata 17 
dicembre 2012 del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto 
economico delle nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della 
Città. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DI AREA 

Dr. Enrico DONOTTI 

 



AVVISO PUBBLICO 

INVITO A PRESENTARE PROGETTI AMBIENTALI - ANNO 2023  
 
Finalità dell’Avviso 

Con il seguente Avviso pubblico si intendono finanziare quei progetti che, nell’ambito 
delle tematiche ambientali, creino occasioni di informazione/formazione, cura del 
territorio, riduzione delle varie forme di inquinamento (acustico, atmosferico,), strategie di 
risparmio energetico e di mobilità sostenibile. 
I progetti dovranno prevedere la realizzazione di attività relative a: 
- Educazione ambientale, anche rivolta alle scuole, da quelle dell’infanzia fino a 

quelle di secondo grado; 
- Cura del verde pubblico e del territorio 
- Sostenibilità ambientale 
- Risparmio energetico 
- Riduzione inquinamento (atmosferico, acustico, del suolo, dell’acqua,..) 
- Mobilità sostenibile 
- Incontri informativi/formativi sui temi ambientali 
- Promozione domeniche ecologiche “Ambientiamoci” 
La pubblicazione dell’avviso non impegna in alcun modo l’Amministrazione comunale, la 
quale si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la procedura 
senza che si costituiscano diritti o pretese di risarcimento o indennizzo a qualsiasi titolo a 
favore dei partecipanti. La presentazione della domanda e l’inserimento nell’elenco degli 
ammessi non comportano obblighi a carico del Comune in ordine alla concessione del 
contributo fino all’avvenuto impegno di spesa assunto dal Comune stesso a favore della 
singola iniziativa. 

 
 
Chi può partecipare 
L’Avviso Pubblico sarà rivolto ai seguenti soggetti: 
- le associazioni che abbiano sede o che svolgano la loro attività sul territorio 

comunale e che siano iscritte nell'apposito registro; 
- i comitati, formalmente costituiti che abbiano sede o che svolgano la loro attività sul 

territorio comunale; 
- altri soggetti no profit con personalità giuridica, che abbiano sede o che svolgano la 

loro attività sul territorio comunale. 
- organismi no profit, anche se non hanno sede sul territorio cittadino, purché le loro 

attività o iniziative riguardino la comunità locale. 
 
Verranno esclusi i soggetti che abbiano pendenze di carattere amministrativo nei 
confronti della Città. 

 
Allo scopo di consentire un’efficace realizzazione delle iniziative i proponenti devono 
prevedere fra gli scopi dei propri statuti e svolgere in via principale attività riguardanti 
iniziative di (inserire l’oggetto della progettazione) e/o aver svolto tali iniziative negli ultimi 
36 mesi a decorrere dalla data di presentazione della domanda prevista dall’ Avviso 
Pubblico. 

 
Contenuti delle proposte 
- L'ambito territoriale di intervento; 
- Coinvolgimento del territorio; 
- Coerenza con le linee programmatiche dell'Amministrazione; 
- Le singole attività che verranno realizzate; 



- Quantità di lavoro svolto o da svolgersi direttamente da parte del soggetto 
richiedente per l’attuazione dell'attività programmata, e relative modalità di 
esecuzione (tempistiche, attrezzature, organizzazione); 

- Quantità di lavoro svolto o da svolgersi da parte di volontari per l’esecuzione 
dell'attività programmata; 

- Originalità e innovazione delle attività e iniziative; 
- Il miglioramento in termini ambientali ottenuto grazie alle attività che si intende 

realizzare; 
- Le eventuali collaborazioni con altre associazioni/enti/comitati; 
- Gratuità o meno delle attività programmate 
Criteri di valutazione 
Per ogni voce della valutazione si assegnerà un punteggio che va 
0 a 4. Le voci della valutazione prese in esame sono le seguenti: 
- tempi di attuazione del progetto 
- coerenza attività previste con oggetto dell’avviso 
- valutazione modalità di attuazione 
- gratuità delle attività 
- livello di miglioramento ambientale del territorio 
- numero beneficiari progetto 
- coerenza con le linee programmatiche 
- coerenza tra la spesa prevista ed il contributo richiesto 
Il massimo della valutazione di un progetto equivale a 32 punti. 

 
Modalità di partecipazione 
Le domande devono essere presentate, pena inammissibilità, dal legale rappresentante 
dell’ Associazione perentoriamente nel periodo decorrente dal giorno successivoalla 
pubblicazione del presente bando sul sito Web della Circoscrizione (pubblicato in data 
13/02/2023) e fino alle ore 12 del 31/03/2023, 

 
tramite PEC all'indirizzo circoscrizione.VII@cert.comune.torino.it con una delle 
seguenti modalità: 

- apposizione firma digitale 
oppure 

- sottoscrizione autografa su supporto cartaceo, convertita in rappresentazione 
digitale con estensione pdf ed inviata unitamente alla copia del documento di 
identità del legale rappresentante, in corso di validità (sempre in formato pdf). 

 
Nell’oggetto di posta elettronica certificata deve essere indicato il riferimento: Associazione 
richiedente + avviso pubblico per “Progetti ambientali 2023”. 

 
Se il soggetto non dispone di PEC, la domanda potrà essere presentata su supporto 
cartaceo con sottoscrizione autografa, unitamente alla copia del documento di identità del 
legale rappresentante in corso di validità, ed inviata con raccomandata a/r o consegnata 
a mano al seguente indirizzo: 

Ufficio Protocollo 
Circoscrizione 7 Corso Vercelli, 
15 – 10152 Torino 

 
Sulla busta dovrà essere apposta la dicitura Associazione richiedente + avviso pubblico 
per “Progetti ambientali 20223. 

 
La domanda deve essere redatta utilizzando il fac-simile predisposto dalla 
Circoscrizione 7 allegato al presente avviso e disponibile sul sito internet all’indirizzo: 
http://www.comune.torino.it/circ7/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/4783 

 



Le domande che non saranno presentate entro le ore 12 del 31/03/2023, mancanti 
di firma sulla domanda stessa o con documentazione incompleta o che non 
utilizzino il fac-simile previsto dal presente avvi so, saranno escluse . 

 
Per eventuali chiarimenti e 

informazioni :  
Segreteria C.7  
tel. 011/0113532 – 011/01135718 
mail segreteriac7@comune.torino.it 

 

I dati personali saranno trattati ai sensi del Regolamento UE 679/2016 per la protezione 
dei dati personali (GDPR) 
http://www.comune.torino.it/circ7/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/ 

 


		2023-02-09T09:01:59+0100
	ENRICO DONOTTI




